1º Fica o Município de Regente Feijó autorizado a conceder aos servidores públicos municipais
efetivos e aos servidores públicos municipais ocupantes de cargos em comissão, pertencentes ao Poder
Executivo Municipal, vale alimentação no valor mensal de R$ 733,00 (setecentos e trinta e três reais).

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações próprias
consignadas no orçamento vigente, a qual poderá ser suplementada, se necessário for.

Art. 6º Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º

[...]

198 da Constituição Federal, obedecida a jornada de trabalho do servidor.

Nada obstante, tendo em vista o aumento significativo nos preços dos produtos alimentícios, razão pela
qual esta Administração, no anseio de ajudar os servidores públicos municipais propõe aumentar o valor
do vale alimentação para R$ 733,00 (setecentos e trinta e três reais).

Por fim, esclarecemos que a municipalidade possui verba orçamentária suficiente para o atendimento
das despesas de pessoal, inclusive com o acréscimo a ser gerado pela revisão proposta, conforme
Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata os arts.